



Tukuma Novada Vēstis

JŪNIJS 2024 NR. 6 (228)

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.tukums.lv

SPĒKS IR SADARBĪBĀ

NOVADĀ, 4. lpp.

Sakārtots Tukuma novada skolēnu pārvadājumu transporta tīkls

NOVADĀ, 3., 4. lpp.

Apstiprināti kultūras projekta konkursa un "Darām paši" rezultāti

INFORMĀCIJA, 12. lpp.

Aicinām gūt ieskatu par Atbalsta un pašizaugsmes programmu jauniešiem "Palēciens"



Publiskajai apspriešanai nodota Tukuma novada teritorijas plānojuma 1. redakcija un Vides pārskata projekts

Tukuma novada dome šā gada 30.maijā pieņēma lēmumu "Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai" (Nr. TND/24/277., prot. Nr. 6, 5. §), ar kuru tiek nodota publiskajai apspriešanai Tukuma novada teritorijas plānojuma 1. redakcija un Vides pārskata projekts.

Teritorijas plānojums ir pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments. Tajā tiek noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei. Prasības attiecināmas uz funkcionālo zonējumu, publisko infrastruktūru, teritorijas izmantošanu un apbūvi. Tas ir viens no nozīmīgākajiem pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kas regulē to, kā atļauts izmantot Tukuma novada teritoriju – nekustamos īpašumus, t.sk. kas ir atļauts, kas aizliegts, kādi nosacījumi jāievēro, lai varētu veikt apbūvi, teritorijas labiekārtojumu vai zemes izmantošanu.

Viens no galvenajiem jaunā Tukuma novada teritorijas plānojuma uzdevumiem ir aktualizēt, integrēt un salāgot spēkā esošos teritorijas plānojumus, kuri bija izstrādāti iepriekšējām, līdz 2021. gada 1. jūlijam pastāvošajām administratīvajām teritorijām. Jauna teritorijas plānojuma izstrāde ir nozīmīga, lai nodrošinātu, ka visa Tukuma novada teritorija tiek pārvaldīta pēc vienādiem principiem un vienotiem teritorijas apbūves noteikumiem.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2024. gada 10. jūnija līdz 2024. gada 15. jūlijam.

Publiskās apspriešanas sanāksmes notiks:

• 17. jūnijā plkst. 18.00 Jaunpils "RAC" telpās, "Jaun-



kalni", Jaunpils, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā;

• 18. jūnijā plkst. 18.00 Engures Saieta namā, Jūras ielā 114, Engurē, Engures pagastā, Tukuma novadā;

• 26. jūnijā plkst. 18.00 Slampes Kultūras pilī, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā;

• 27. jūnijā plkst. 18.00 Lapmežciema Tautas namā, Lapmežciemā, Lapmežciema pagastā, Tukuma novadā;

• 2. jūlijā plkst. 18.00 Tukuma novada pašvaldībā, Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, sanāksmei varēs sekot līdz arī tiešraidē pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv;

• 3. jūlijā plkst. 18.00 Kandavas un pagastu apvienības administrācijā, Dārza ielā 6, Kandavā, Tukuma novadā;

• 4. jūlijā plkst. 18.00 Zemītes Tautas namā, "Cerībās", Zemītē, Zemītes pagastā, Tuku-

ma novadā;

• 8. jūlijā plkst. 18.00 tiešsaistes platformā "Zoom", saite, lai pieslēgtos: https://ej.uz/Tukuma_novada_teritorijas_planojums;

• 9. jūlijā plkst. 18.00 Smārdes kopienas centrā, Stacijas ielā 1 (Smārdes dzelzceļa stacija), Smārdē, Smārdes pagastā, Tukuma novadā;

• 11. jūlijā plkst. 18.00 Pūres pagasta pārvaldē, "Vārpās", Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma novadā.

Ar teritorijas plānojuma 1. redakciju iespējams iepazīties:

• Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā Geolatvija.lv, saite uz dokumentiem: https://geolatvija.lv/geo/tapis#-document_24086

• Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļa, sazinoties ar teritorijas plānotāju Ingu Tramdahu, tālr. 25426889, e-pasts: inga.tramdaha@tukums.lv

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt:

• elektroniski portālā https://geolatvija.lv/geo/tapis#-document_24086;

• pa pastu (pasta zīmogs līdz 15.07.2024.), adresējot Tukuma novada pašvaldībai, Talsu ielā 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101;

• klātienē – Tukuma pilsētas valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, vai jebkurā pagasta pārvaldē to darba laikā;

• sūtot uz e-pastu

pasts@tukums.lv, parakstot ar elektronisko parakstu.

Publiskās apspriešanas laikā apmeklētājus pieņem un papildu informāciju par Tukuma novada teritorijas plānojuma 1. redakciju un Vides pārskata projektu iespējams iegūt Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļā, Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā (kontaktpersona Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja Inga Tramdaha, tālr. 25426889, e-pasts: inga.tramdaha@tukums.lv, vai SIA "Reģionālie projekti" projektu vadītāja Laine Šildere, tālr. 29385358, e-pasts: laine.sildere@rp.lv).

Aicinām ikvienu novada iedzīvotāju iepazīties ar teritorijas plānojuma 1. redakciju un nepieciešamības gadījumā izteikt savus priekšlikumus!

Novada svētki ar ģipša, vienojošu noskaņu



Jau pavisam drīz – no 18. līdz 21. jūlijam – mūs priecēs novada svētki "Tiekamies Tukumā". Šogad tie taps, izceļot mūsu novadniekus, iepazīstinot skatītājus ar pašmāju talantiem un Tukuma novadam raksturīgām lietām.

Jaunums – jauniešu skatuve

Sestdien, 20. jūlijā, Pilsētas parka teritorijā iegūs pavisam jaunas aprises kā vizuāli, tā arī saturiski. Rīta pusē paredzētas dažādas aktivitātes bērniem, savukārt pēcpusdienā – programma jauniešiem. Šis būs jaunievedums gan ar diskusiju paneli, kurā tiks pārrunātas jauniešiem aktuālas tēmas, gan ar platformu daudzpusīgām prezentācijām. Šeit pamatā uzstāsies vietējie jaunieši, kā arī pārstāvji no citām Latvijas vietām, demonstrējot savus talantus mūzikā, dziesmā, dejā, dzejā un visu veidu sportiskajās un radošajās izpausmēs. Vakara noslēgumā uzstāsies tādi mākslinieki kā Buu, Ozystorms, Lil yang, Indifferente,

Metafors, Rock grupa "Fuile", DJ ex da bass un citi.

"Ja tā var teikt, šī skatuve ir svētku nezināmais lielums, kas veidosies uz vietas atkarībā no jauniešu tā brīža sajūtām. Norises svarīgākais koncepts – būt brīvam un neierobežotam, būt pašam. Īstenojot šo ideju, mēs ceram palīdzēt jauniešiem uzdrīkstēties būt atvērtiem un parādīt, iespējams, pat kaut ko dziļi un ilgi slēptu. Tas būs jaunums un izaicinājums gan dalībniekiem, gan mums – organizatoriem. Bet nevar taču noliegt, ka tas, kas ir pirmo reizi, vienmēr ir unikāli," ar sev raksturīgo degsmi saka svētku režisore Liene Bēniņa.

Svētku ģipšs "ogas"

Svētku laikā divas dienas skatītājus priecēs arī ģipšs vertikāles multimedāls gaisa akrobātikas šovs, kas Baltijā būs redzams tikai otro reizi. Piloti ir no Lietuvas, bet trenējas Amerikā. Tas būs ļoti skaists un iespaidīgs priekšnesums, kas notiks uz Tukuma poliklinikas ēkas vertikālās virsmas.

Savukārt 19. jūlijā svētku ietvaros tiks atklāta ģipša, no spoguļiem veidota vides instalācija "Kungs Tukums". Plašāka informācija jau drīzumā!

Ģipša programma – "Novada stāsti"

Šī gada viens no centrālajiem notikumiem būs svētku programma "Novada stāsti" 20. jūlijā, kas norisināsies uz skatuves Brīvības laukumā. Tad Tukuma novada pilsētu un pagastu aktīvākie un radošākie cilvēki "dižosies" un ģipšos stāstos vēstīs par mūsu novadu un tā spēku, uzsverot, cik ģipši mēs esam katrs individuāli un visi kopā. Šie stāsti atklās, kas katrā pilsētā vai pagastā ir nozīmīgs un kāpēc noteikti ikvienam vajadzētu to apskatīt un iepazīt. Vieniem tā ir muiža, bruņinieks vai teikas, citiem – cepures, galma dāmas un vēl kādas lietas. Tāpat katrā vietā ir savs ģipšais cilvēks, ar kuru var lepoties un kurš var palīdzēt veidot priekšnesumu unikālu. Katram būs iespēja uzburēt savu sapņu ainu, kā viņi redz

savu pilsētu vai pagastu, piedomājot un gādājot, lai tas būtu interesanti gan pašiem, gan skatītājiem. Esam pārliecināti, ka vienaldzīgo nebūs.

Skatuvi vadīs aktieris Dainis Gaidelis, kurš šos stāstus papildinās ar interesantām, vēsturiskām teikām un ģipšiem notikumiem, tā saisaistot visu vienā kopīgā novada stāstā. Turklāt, programmai izskanot, skatītājiem tiks piedāvāta neliela viktorīna, lai pārbaudītu, cik uzmanīgi priekšnesumi vēroti. Paredzēts, ka novada stāstu skatuve darbosies no plkst. 10.00 līdz pat 19.00. Programmu paspilgtinās arī Latvijā zināmi mākslinieki – Mārtiņa Kanteņa trio, Maija Doveika un Marija Bērziņa, Varis Vētra un citi. Vakara izskaņā – svētku balle ar pūtēju orķestri "Tukums" un grupu "TirkizBand".

"Skaidrs ir viens, ka ikkatrs taču grib sevi parādīt no vislabākās puses. Es jau tagad lepojos ar šīs programmas dalībniekiem, jo viņi bija un ir tik atsaucīgi. Aizvien vēl kāds nāk ar jaunu ideju, un, jo vairāk iesaistīto, jo spēcīgāka kļūst svētku sajūta mūsos. Nav šaubu, ka būs ļoti interesanti," pauž svētku režisore Liene Bēniņa.

"Novada stāstu" dalībnieki cītīgi gatavojas

Paši programmas "Novadu stāsti" dalībnieki atzīst, ka šis viņiem ir īsts izaicinājums – atteikties no ierastā formāta un radīt ģipšu stāstu. Papildu uzdevums ir arī piesaistīt priekšnesumu sniedzējus, jo lielākā daļa amatiermākslas kolektīvu taču šajā pašā dienā piedalīsies svētku lieluzdevumā "Precību tirgus atkal Tukumā". Taču, kā zināms, katram tomēr izdodas atrast savu spilgtu odziņu, lai visā krāšņumā parādītos svētku apmeklētājiem. Lūk, neliels ieskaits, kādi priekšnesumi būs redzami.

Kandavas Kultūras nama vadītāja Kristīne Broka-Meļķe

Kandavas pilsētas iznācienu raksturo kā ļoti aizraujošu stāstu mūzikla formā, kurā caur dziesmām tiks atspoguļota romantiskā mazpilsētas gaisotne: "Priekšnesumā dzirdēsim Kandavas dāmu grupu, kas ir pavisam jauns kolektīvs. Mēs esam izveidojuši sadarbību ar izcilo mūziķi, vijolnieku Raimonu Ozolu, kontrabasistu Norbertu Skauci un pianistu Juri Kristonu, ar kuriem mums ir ļoti liels gods kopā uzstāties. Mēs veidojam programmu, kurā pieskaņosimies visām Kandavai raksturīgām lietām, iesaistot priekšnesumā pat Kandavas retro auto. Aizvadot savas pilsētas svētkus, ar pilnu jaudu gatavojamies Novada svētkiem."

"Irlavas pagasta priekšnesumā plāno piedalīties amatiermākslas teātris, sniedzot vēsturisku ieskaitu par Irlavai raksturīgāko kultūras jomā – ērgelnieku, dirigentu un mūzikas pedagoga Jāni Bētiņu; Skolotāju semināru; Virsdiriģentu svētkiem un citām lietām," informēja Irlavas Kultūras nama vadītāja Antra Erzama.

Engures Kultūras nama vadītāja Līga Fibīga atklāj: "Šai programmai gatavojamies, smeloties spēku paši savos resursos. Mēs ģipši gribam izrādīt seniores – deju kopu "Rudens ritmi", deju kolektīvu "Redas", kā arī mūsdienīgu deju grupu "Zelta pērle". Visi kolektīvi veido jaunu horeogrāfiju, izmantojot mūziku, kas asociējas tieši ar mūsu piekrastes šarmu. Priekšnesumam esam piesaistījuši arī dziedoši blāujošo ansambli "Bulciņas". Savukārt Engures pagasta stāstu visiem pavēstīs mūsu vietējās zvejnieku sētas "Dienīņas" neatkarīgājam saimniecei Iveta Celkarte. Vērojot priekšnesumu, skatītāji varēs uzzināt stāstu par tiklu laulībām."

Vai esi ieinteresēts uzzināt, ko rādīs pārējie dalībnieki?

Nāc uz svētkiem un atbalsti savus novadniekus!

Uz tikšanās svētkos!

*Precīza svētku programma sekos

Jaunpils un Engures vidusskolai apstiprināti jauni direktori



Tukuma novada domes 30. maija sēdē pēc pašu vēlēšanās darba tiesiskās attiecības tika pārtrauktas ar Jaunpils vidusskolas direktoru Jāni Liepiņu un Engures vidusskolas direktori Ilzi Kalnozolu.

Lai izglītības iestādes sekmīgi nodrošinātu kvalitatīvu darba procesu, sēdē tika apstiprināti abu izglītības iestāžu jaunie direktori.

No 18. jūnija Jaunpils vidusskolu turpmāk vadīs Anita Marčinkus. Jaunā direktore ir uzkrājusi 17 gadus ilgu pieredzi izglītības iestādē gan kā

angļu valodas un datorzinātņu pedagoge, gan arī direktora vietniece izglītības jautājumos. Anita ir iesaistījusies dažādos starptautiskos projektos, kuros skola arī turpinās darboties.

Savukārt no 16. jūlija Engures vidusskolā direktora pienākumus uzsāks pildīt Jānis Pūce. Jānis vairāk nekā 30 gadus ir darbojies izglītības jomā – bijis gan Zentenes pamatskolas, gan Engures vidusskolas, gan arī Latvijas Jūras akadēmijas Jūrskolas Engures filiāles direktors. Dzīvesvieta

maiņas dēļ ilgus gadus ir veicis izpilddirektora pienākumus Rojas novada pašvaldībā, taču ceļi atveduši atpakaļ uz Engures skolu.

Tukuma novada pašvaldība izsaka lielu pateicību Jānim Liepiņam un Ilzei Kalnozolai par ilggadēju un sekmīgu darbu skolas un pagastu iedzīvotāju labā!

Lai jaunajiem direktoriem izdodas sasniegt izvirzītos mērķus un veidojas veiksmīga sadarbība gan ar skolas kolēģiem, gan audzēkņu vecākiem – tikai darot kopā, ir spēks!

Aktualitātes Tukuma slimnīcā



SIA "Tukuma slimnīca" darbā ir vērojamas pozitīvas pārmaiņas – piesaistīti jauni speciālisti, tiek nodrošināti jauni kvalitatīvi veselības aprūpes pakalpojumi, uzsākta attīstības stratēģijas izstrāde, tiek izstrādāts slimnīcas un poliklīnikas ēku energoefektivitātes uzlabošanas projekts un citi.

Kā informē SIA "Tukuma slimnīca" valdes locekle Dzintara Rabkeviča, slimnīca pēdējos gados piedzīvojuši diezgan lielas pārmaiņas. Savas korekcijas ieviešana Covid-19 pandēmija, sniedzot vērtīgu pieredzi. Mediķi veiksmīgi organizēja darbu, un Tukuma slimnīcas Covid-19 nodaļa bija viena no tām, kas sniedza Covid-19 pacientu aprūpi visilgāk Latvijā. Nenoliedzami, ir arī negatīvas sekas, jo samazinājās plānveida un neatliekamo pacientu skaits ar citām diagnozēm, līdz ar to samazinājās arī finansējums. Pēdējo gadu laikā pacientu skaits ir būtiski pieaudzis, pārsniedzot plānoto. Iespējams, tās ir sekas rīniski ielastām slimībām. Novērots, ka pacientu veselības problēmas kļūst arvien smagākas. Rezultātā šobrīd ļoti aktuāls ir finansējuma jautājums, jo katram pacientam ir jānodrošina medikamenti un diagnozei atbilstošs ārstēšanas process.

Vēl viens būtisks jautājums, kas skar arī iedzīvotājus, ir veselības aprūpes pakalpojumu tarifi. Pakalpojumu tarifi Tukuma slimnīcā būtiski nav mainījušies jau no 2014. gada. 2016. gadā Tukuma slimnīca iesaistījās Veselības ministrijas un Nacionālā veselības dienesta uzsāktajā darbā pie veselības aprūpes pakalpojumu tarifu pārskatīšanas, un atklājās kopējā problēma, ka finansējuma ir par maz, lai nosegtu visas izmaksas. Veselības ministrija pie pakalpojumu tarifu pārskatīšanas apņēmusies sākt strādāt 2025. gadā. Līdz ar to vēl šogad būtiskas izmaiņas tarifos nav paredzētas.

Tāpat kā līdz šim SIA "Tukuma slimnīca" turpina darboties kā 2. līmeņa slimnīca, nodrošinot darbu astoņās nodaļās.

Jauni speciālisti un veselības aprūpes pakalpojumi

SIA "Tukuma slimnīca" komandai ir izdevies piesaistīt jaunus speciālistus. No pagājušā gada slimnīcas galvenais ārsts ir Igors Punculis, kurš Tukuma slimnīcā strādā kā anesteziologs-reatimatologs jau no 2005. gada. Viņš ļoti labi pārzina gan slimnīcas saimniecisko, gan medicīnisko pusi un ar savu plašo redzesloku un uzņēmību spējis ieviest daudz jauna. 2023. gadā darbu Tukuma slimnīcā uzsāka traumatologi-ortopēdi – Oļegs Ribakovs, Kristiāns Alpe, Zangus Pilaps. Ir piesaistīti arī jauni internisti – Guna Šulca Pacientu aprūpes nodaļā un Andrejs Tarasjūks Terapijas nodaļā. 2022. gadā sāka strādāt jauni otolaringologi – Linda Muldere un Sabīne Okoroego. Savukārt no šā gada darbu uzsāka ķirurgs Pāvels Šapars, arodārsts Inese Erta un Rīta Elce un urologs Oskars Jakušenoks. Uz pilnu slodzi šovasar slimnīcā sāks strādāt pneimologs Ingrida Šneidere. Visi jaunie ārsti ir augstas klases speciālisti un spēj nodrošināt kvalitatīvus veselības aprūpes pakalpojumus. Tomēr joprojām Tukuma slimnīcā ir vairākas vakances: internists Uzņemšanas nodaļā, fizikālās un rehabilitācijas medicīnas ārsts, anesteziologs-reatimatologs, laboratorijas ārsts vai laboratorijas speciālists, kardiologs un ķirurgs.

Līdz ar jauniem speciālistiem tiek nodrošināti arī vairāki jauni veselības aprūpes pakalpojumi, piemēram, traumatoloģiskās operācijas un ambulatorās manipulācijas, uroloģiskās pieņemšanas un uroloģiskās operācijas, izmeklējumi ar holtera sirds monitoringu, otolaringoloģijas un rehabilitācijas procedūras. Taču šo pakalpojumu nodrošināšanā galvenā problēma ir ambulatoro pakalpojumu finansējums, īpaši traumatoloģiskām operācijām, uroloģijas operācijām.

Tuvākie attīstības plāni

SIA "Tukuma slimnīca" kopā ar pašvaldību aktīvi strādā pie slimnīcas infrastruktūras attīstības. Pērn tika izbūvēts automašīnu stāvlaukums.

Šobrīd tiek veikti projektēšanas darbi slimnīcas un poliklīnikas ēkas rekonstrukcijai un energoefektivitātes uzlabošanai. Projekta izstrādē paredzēts risināt enerģijas patēriņa samazināšanu ēkām, veicot ārsienu, jumta, cokola un citu norobežojošo konstrukciju siltināšanu, esošo stikloto konstrukciju un durvju nomaiņu, iekšējo inženiersistēmu pārbūvi un jaunizveidi, kas papildus veidos atbilstošu un mūsdienīgāku iekšējo vidi. Tāpat arī tiek plānots uzstādīt alternatīvās enerģijas ieguves iekārtas, piemēram, saules paneļus uz ēku jumtiem. Bez energoefektivitātes pasākumiem paredzēts arī uzlabot ēku arhitektonisko izskatu un tehnisko stāvokli, nodrošināt atbilstošu vides pieejamību teritorijā un ēkās, kā arī pārplānot koplietošanas telpas un atsevišķas telpu grupas, pielāgot tās mūsdienai prasībām.

Lai varētu uzlabot veselības pakalpojumu kvalitāti, SIA "Tukuma slimnīca" ar Atveseļošanas fonda (AF) atbalstu iegādāsies jaunas ārstniecības iekārtas/tehnoloģijas: automātiskā endoskopu dezinfekcijas iekārta; divdurvju tvaika sterilizators; operācijas galds ar aprīkojumu traumatoloģiskām un uroloģiskām operācijām; operāciju lampa ar satelītlampu; kontrastvielu divu šļirču injektors datortomogrāfijas iekārtai; LOR kabineta stacija – moduļu sistēma; anesteziācijas iekārta ar pacientu monitoru. Plānots, ka minētās iekārtas tiks iegādātas šā gada beigās un nākamā gada sākumā.

Savukārt ar Eiropas Savienības Kohēzijas fonda atbalstu plānots veikt Rehabilitācijas nodaļas pārbūves darbus un iegādāties nepieciešamās iekārtas, aprīkojumu, iegādāties jaunas pacientu gultas stacionārai aprūpei un lielās iekārtas – laparoskopijas toņa vizualizācijas sistēmu un operācijas zāles C-loka rentgena iekārtu. Lai attīstītu Rehabilitācijas nodaļu, tai plānots piesaistīt arī jaunus ārstus.

Tāpat šobrīd procesā ir Tukuma slimnīcas attīstības stratēģijas izstrāde, kurā tiks noteikti galvenie attīstības mērķi un darbības nozīmes.

Apstiprināti kultūras projektu konkursa rezultāti

Tukuma novada pašvaldība no 1. līdz 25. aprīlim izsludināja pieteikšanos kultūras projektu konkursam.

Konkurss sniedz iespēju saņemt Tukuma novada pašvaldības finansiālu atbalstu Tukuma novadam nozīmīgiem kultūras projektiem vizuālās mākslas, mūzikas, dejas, teātra mākslas, izdevējdarbības, kino, foto, rakstniecības, vides kultūras u. c. kultūras un mākslas nozarēs, kā arī starpdisciplināriem un radošo industriju projektiem, jaunrades, pētniecības un tradicionālās kultūras attīstību sekmējošiem projektiem, paplašinot kultūras produktu piedāvājumu un saglabājot kultūras mantojumu Tukuma novadā.

Konkursā saņemti 25 projektu pieteikumi, no kuriem 30. maija domes sēdē deputāti apstiprināja 6 konkursa komisijas izvirzītos projektus.

Pilnā apjomā pašvaldības finansējums piešķirts šādiem projektiem:

- biedrībai "Baltā vilka takas", projekts – "Baltā vilka ceļš mājup", 2770 EUR;
- biedrībai "Tukuma Literātu apvienība", projekts – "Veļu nakts Vilkaču takā", 2910 EUR;
- Jaunmoku pils kultūrvēsturiskā kompleksa saglabāšanas un kultūras veicināšanas biedrībai "Aleja", projekts – "Sarunas zem kokiem", 1657,80 EUR;
- biedrībai "Irlavas interešu klubiņš", projekts – "Saulē met lokus Upmalas pļāvās", 2997,37 EUR;
- Martai Ločmelei, projekts – "Aldoņa Kalniņa dziesmu dārzs", 2800 EUR.

Pašvaldības finansējums daļēji apjomā tika piešķirts:

- SIA "Jaunmoku pils", projekts – "Satikšanās dārza svētkos Jaunmoku pili", 1864,83 EUR.

Sveicam uzvarētājus un palīdzes par dalību visiem projektu pieteicējiem!

Tukuma novadā tiks īstenoti latvāņu apkaršanas pasākumi



Saskaņā ar Valsts augu aizsardzības dienesta informāciju Tukuma novada teritorijā vairāk nekā 500 hektāru zemes ir aizaugušas ar invazīvo Sosnovska latvāni. No latvāņu invāzijas neesam spējuši izvairīties arī pašvaldības apsaimniekotajās teritorijās.

Ir apzinātas pašvaldībai piederošās ar latvāņiem invadētās teritorijas. Pašvaldība iepirkuma rezultātā ir noslēgusi līgumu ar SIA "Salate" par latvāņu izplāšanas ierobežošanu Tukuma novada pašvaldībai piederošajos īpašumos 20,35 hektāru platībā, par kopējo summu 20 000 EUR (bez PVN).

Latvāņu apkaršana tiks veikta, tos nopļaujot ar traktorvilkmes vai ar rokām darbināmu tehniku. Veģetācijas periodā latvāņu pļaušana tiks veikta divas reizes – pirmā pļaušana notiks jūnijā, bet otrā būs vasaras beigās. Tukuma pilsētā pirmā tiks pļauta teritorija gar Šlocenes upi, no Jelgavas ielas līdz gaisa tiltam, pēc tam Mālkalna apkārtnē, teritorija pie Tukuma pilsētas attīrīšanas iekārtām "Tile" u.c.

Par pašvaldības teritorijām, kurās netiek veikti latvāņu ierobežošanas pasākumi, aicinām iedzīvotājus ziņot: Tukuma pilsētā – Tukuma novada vienotajam dispečerdienestam, zvanot uz bezmaksas tālr. 8881, savukārt par pagastiem un Kandavas pilsētu informāciju lūgums nodot attiecīgās teritorijas pārvaldei.

Tukuma novada pašvaldība atgādina, ka zemes īpašniekiem – gan fiziskām, gan juridiskām personām –, kuru apsaimniekotajās zemes konstatēta latvāņu izplatība, ir pienākums veikt latvāņu apkaršanas pasākumus. Sosnovska latvāni tā agresijas un izplatīšanās spējas ziņā nepārspēj nevienu cita augu suga Latvijā. Lai cīņa ar šo invazīvo sugu būtu pēc iespējas efektīvāka, latvāņu iznīcināšanu nepieciešams īstenot plašākās teritorijās, kaimiņiem savstarpēji vienojoties un visiem vienlaikus savos īpašumos īstenojot latvāņu apkaršanas pasākumus.

Aicinām visus, kuriem zemes īpašumos ir latvāņi, būt modriem un laikus īstenojot to apkaršanas pasākumus!



Tukumā atklāta jauna ģimenes ārsta prakse



Jauno ģimenes ārstu Dāvi Eduardu Skuju un medmāsu Kristīni Gožu devās sveikt pašvaldības pārstāvji – priekšsēdētājs Gundars Važa, izpilddirektora vietniece Baiba Pļaviņa un deputāte Agnese Rītene



Šā gada 29. maijā svinīgi tika atklāta jauna ģimenes ārsta prakse "Doktorāts Skuja" Tukumā, Raudas ielā 4, kurā pacien- tus pieņems ģimenes ārsts Dāvis Eduards Skuja un medmāsa Kristīne Goža.

Iedzīvotājiem pie D. E. Skujas praksē ir iespēja pierakstīties, sākot no šā gada 3. jūnija.

Prakses darba laiks:

- Pirmdienās 8.00–16.00,
- Otrdienās 9.00–19.00,

- Trešdienās 8.00–16.00,
- Ceturtdienās 8.00–16.00,
- Piektdienās 8.00–14.00.

Plašāku informāciju par "Doktorātu Skuja" iespējams iegūt, sazinoties pa tālr. 29135800 vai nosūtot e-pastu doktorats.skuja@gmail.com.

Papildus atgādinām, ka D. E. Skuja ir pārņēmis ģimenes ārstes Ilonas Bēniņas privātpraktisi un tās klientiem pie jaunā ārsta nav jāpārreģistrējas – tas notiek automātiski. Pacienti turpmāk pie ģimenes ārsta praksē tiks pieņemti "Doktorātā Skuja", kas atrodas Tukumā, Raudas ielā 4.

Lai izdodas izcīnīt visas iecertās virsotnes!

Tirgus ielā uzstādīts ātrumvalnis

Tirgus ielā, Tukumā, būvdarbu laikā līdz 20. jūnijam objektā "Gājēju, velosipēdu ceļa un autostāvvietu izbūve Tirgus ielas, Kandavas ielas un Veļķu

ielas posmos, Tukuma novadā, LV-3101" uzstādīts ātrumvalnis.

Lūdzam autovadītājus būt rūpīgiem un sekot līdzī zīmēm!



Dzeramā ūdens brīvkrāni Tukuma pilsētā

Atgādinām, ka Tukuma pilsētā iedzīvotājiem un viesiem vasarīgajās dienās slāpes ir iespēja remdēt pie kāda no īpaši ierīkotajiem dzeramā ūdens brīvkrāniem.

Tukuma pilsētā brīvkrāni ir pieejami:

- Lielās ielas parka bērnu rotaļu laukuma teritorijā;
- Melnezera ielā 8;
- Durbes mikrorajonā netālu no ieejas estrādē;
- Pilsētas centrā pie Valsts policijas ēkas;
- Kuldīgas ielā pie Tukuma sporta skolas stadiona.

Piešķirts Ministru kabineta Atzinības raksts Tukuma muzeja direktorei Agritai Ozolai

16. maijā LR kultūras ministre Agnese Logina pasniedza LR Ministru kabineta Atzinības rakstus kultūras nozares izcilībām. Par ieguldījumu muzeja attīstībā un Latvijas kultūrvēsturiskā mantojuma kolekciju izpētē, saglabāšanā un popularizēšanā Atzinības rakstu pasniedza arī Tukuma muzeja direktorei, Tukuma novada Goda pilsoni Agritai Ozolai.

Atzinības raksta pasniegšanas brīdī Agrita Ozola novēlēja: "Lai visiem ir tāda iespēja strādāt kopā ar brīnišķīgiem cilvēkiem. Man tiešām ir gods kalpot Latvijai."

Agrita Ozola ir Tukuma muzeja direktore kopš 1987. gada. Ieguvusi maģistra grādu vēsturē un vides zinātnēs, pabeigusi doktorantūras studijas. Lektore Latvijas Kultūras akadēmijā (kopš 2001), kur docē muzeja darba organizācijas un muzejpedagoģijas kursus, kā arī bijusi lektore LU Ekonomikas un vadības fakultātes (EVF) Vides pārvaldības katedrā un LU EVF Vides zinātnes un pārvaldības institūtā, Baltijas Muzeoloģijas skolā. Darbojas kā pasniedzēja muzeju darbinieku tālākizglītības kursos muzeju darba organizācijas, izstāžu veidošanas un muzejpedagoģijas tēmās.

Agrita Ozola ir vairāku grāmatu autore, tostarp "Sibīrijā tapušas vēstules uz bērza tāss" (2018), "Sibīrijas vēstules" (2023) un vismaz 10 grāmatu līdzautore un sastādītāja, tostarp "Anss Lerhis-Puškaitis. Pasakas par putniem. Kopā lasāmas bērniem un pieaugušajiem" (2020), "Tukuma novada tautastēpi. Dziesmu un deju svēt-



Tukuma muzeja direktore Agrita Ozola. Foto: Tukuma muzejs

kiem 150" (2023), "Muižas laikmetu griežos" (2016), kā arī autore zinātniskām publikācijām par muzeju darba tēmām. Arī starptautisku konferenču organizatore, neskaitāmu ekspozīciju un projektu ideju un realizācijas autore.

Ir Latvijas muzeju akreditācijas eksperte (no 1999), Baltijas muzeoloģijas veicināšanas biedrības biedre (no 2012) un UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Zināšanu sabiedrības programmu padomes locekle (no 2013), Muzejpedagoģu iniciatīvas "Nedarbība" vadītāja (no 2016).

Darbojies dažādās organizācijās. Tostarp bijusi Starptautiskas kultūrvēsturiskās izglī-

bas organizācijas "Bridging Ages" valdes locekle, Latvijas Muzeju padomes priekšsēdētāja, Nacionālās kultūras padomes locekle, Baltijas pilsētu savienības Kultūras komitejas valdes locekle un arī priekšsēdētāja vietniece, Valsts pētījumu programmas "Letonika" Uzraudzības padomes locekle, Starptautiskās Muzeju Padomes (ICOM) Latvijas Nacionālās komitejas priekšsēdētāja, ICOM Eiropas Reģionālās organizācijas valdes locekle.

Tukuma novada pašvaldība sirsnīgi sveic un lepojas ar Tukuma muzeja direktori! Novēlam, lai netrūkst jaunu ideju un enerģijas to realizācijā!

Drošību Melnezera peldvietā uzrauga dežuranti



Lai garantētu drošu atpūtu pie Melnezera, no šā gada 17. maija līdz 15. septembrim Melnezera atpūtas vietā nolikti trīs dežuranti.

Dežurants peldvietā strādā katru dienu no plkst. 10.00 līdz plkst. 22.00, uzraugot tīrību un kārtību, nepieciešamības gadījumā organizējot glābšanas darbus un pirmās palīdzības sniegšanu.

Aicinām būt uzmanīgiem pie ūdens un jo īpaši atpūtas laikā uzraudzīt bērnus!

INFORMĀCIJA TUKUMA PILSĒTAS SENIORIEM

11. jūnijā Tukuma pensionāru biedrības valde un pulciņu vadītāji dodas pieredzes apmaiņas seminārā uz Madonas pensionāru biedrību.

18. jūnijā plkst. 12.00 Talsu ielā 20, Tukumā, sveiksim jūnija jubilārus, kuriem aprit 75, 80, 85, 90 un 95 gadi.

Lita Lukša

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja

Tukuma pilsētas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Talsu iela 4, Tukums,
Tukuma novads, LV-3101

Pirmdiena: 8.00–18.00
Otrdiena: 8.00–17.00
Trešdiena: 8.00–17.00
Ceturtdiena: 8.00–17.00
Piektdiena: 8.00–16.00

tukums@pakalpojumucentri.lv
pasts@tukums.lv
+371 66954854
+371 26603299
+371 29288876

Smārdē strādā pie uzņēmējdarbības veicināšanas



Pamatojoties uz iedzīvotāju kolektīvo iesniegumu, veikta vecāžoga un vartu demontāža un jauna nožogojuma izbūve pie Smārdes ugunsdzēsības diķa. Kopējās izmaksas 1900 EUR.

Pumptraka velotrases būvniecība sasniegusi finiša taisni – atklis ieklāt asfaltu. Pēc tam pagasta pārvalde izbūvēs ietvi no parka celiņa līdz trasei.

Noslēdzies Tukuma novada pašvaldības rīkotais iepirkums par Vēja dārza diķa apkaimes projektēšanu. Saņemti divi piedāvājumi – no SIA "AMB Design" par 32 100 EUR un no SIA "Smart Energy" par 25 800 EUR. Abi piedāvājumi noraidīti. Pagasta pārvalde pati piesaistīja projektētāju, provizoriski vienojoties par 12 087 EUR. Būvdarbi paredzēti 2025. gadā.

Loka ceļš ceļa posmā, kas ved uz 40 miljonus EUR vērtu topošo SIA

"Stiga RM" rūpnīcu, SIA "Kandas ceļi" izbūvējuši ceļa pamatni 65 metrus garā posmā, kā arī caurteku un grāvjus. Atlikuši asfaltēšanas darbi. Plānotās būvdarbu izmaksas 54 000 EUR. Asfaltēšanas mērķis – uzņēmējdarbības veicināšana.

Noslēdzies iepirkums asfalta seguma izbūvei pašvaldības autoceļam "Ventspils šoseja–Jurgēli–Bērziņu karjers–Mīlzkalnes stacija", 3. kārtā, kas ir ceļa posms no Durbes ceļa (pie Mīlzkalnes dzelzceļa stacijas pārbrauktuves) līdz SIA "Silu kūdra". Būvdarbus veiks SIA "Likentis" par 208 545,31 EUR. Finansējuma avots būs Valsts kases aizņēmums. Asfaltēšanas mērķis – uzņēmējdarbības veicināšana.

Veikti asfalta seguma remontdarbi Smārdes ciematā Lapu ielā, Skolas ielā un nobrauktuvē uz AS "FFL". Kopējās darbu izmaksas – 6600 EUR.

Saistībā ar intensīvu uzņēmējdarbību un transporta kustību Smārdes komunālā saimniecība veikusi atputekļošanas darbus

divos visnoslogotākajos grants ceļu posmos – ceļa posmā gar dārzniecību "Celmu pasaule" ("Durbes ceļš–Vidūļi") un ceļu posmos uz objektu "Apgriezta māja" ("Kārniņi–Guntiņas–Duckopji").

Smārdes pamatskolas 5. klase audzinātājas Zanes Čilipānes vadībā apmeklēja Smārdes pagasta pārvaldi. Pārvaldes vadītājs Kristaps Zaļkalns mācību stundas garumā iepazīstināja ar pašvaldības darbu un tā specifiku, lai veicinātu jaunatnes izpratni par pašvaldību.

Sadarbībā ar Smārdes pamatskolu un biedrību "Brīvšolis" 41 bērns pārstāvēja Smārdi "Tet" Rīgas maratonā.

Smārdes pagasta pārvalde



Smārdes pamatskolas 5. klase viesojās Smārdes pagasta pārvaldē

Smārdes pilsētas valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Jaunā iela 9, Smārde, Smārdes pagasts, Tukuma novads, LV-3129	Pirmdiena: 8.00–12.00, 12.45–18.00 Otrdiena: 8.00–12.00, 12.45–17.00 Trešdiena: 8.00–12.00, 12.45–17.00 Ceturtdiena: 8.00–12.00, 12.45–17.00 Piektdiena: 8.00–12.00, 13.00–15.00	smarde@pakalpojumucentri.lv +371 66954864
---	--	--

Slampes pagasts

Maiju Slampes Kultūras pils iesāka kopā ar senioru biedrību "Zelta rudens" un aktīvajiem senioriem no kopienas centra "Rīti", atzīmējot Baltā galdauta svētkus. Seniori piedalījās gan sportiskās un jautrās stafetēs, gan kopīgi baudīja svētku cienastu.

Turpinājās aktīva darbība Skolas ceļa projekta realizācijā. Plānots, ka pirmā asfaltēšanas kārtā būs jau jūnija sākumā, lai vasarā varam baudīt jauno paplašināto Skolas ceļu un gājēju celiņu, kas nodrošinās gan skolēniem, gan iedzīvotājiem drošāku pārvietošanos. Ir pabeigta visu teritorijā esošo ceļu apsekošana un uzlabošanas darbi – veikta vairāku ceļu

uzlabošana, pabeigta planēšana un atputekļošana.

Pirmsskolas izglītības iestādē "Pienenīte" tika atzīmēta Ģimenes diena, kur sanāca mammas, tēti, brāļi un māsas, lai kopā mielotos ar pašgatavotu zupu un kopā veiktu dažādas aktivitātes. "Pūciņu" grupas 14 bērni gatavi doties uz skolu un 22. maijā svinēja sava mūža pirmo, bet ne mazāk svarīgo, izlaidumu.

Maijā Slampes pagasta bibliotēka iesaistījās ikgadējā informatīvi izglītojošā kampaņā "Digitālā nedēļa 2024", no 13. līdz 17. maijam bibliotēkā sniedzot iedzīvotājiem individuālās konsultācijas dažādos e-pakalpojumu jautājumos.

Tuvojoties dzejnieka Jāņa Baltvilka jubilejas mēnesim, bibliotēka sagatavoja izglītojošu pasākumu. 21. maijā informāciju par rakstnieku noklausījās Zemgales vidusskolas 3. klases skolēni ar audzinātāju Agitu Ivanovu.

Radošajā nodarbībā bērniem "Es protu zīmēt visu ko" bibliotēkā tika izšķirstīti un lasīti dažādu autoru bērnu dzejoļi. Tas dzejolis, kurš iepatīkās, tika uzziņmēts Māmiņdienas apsveikuma kartītē.

Bibliotēkā skatāmas literārās izstādes – "Jānim Klīdzējam 110", "Mārai Cielēnai 70" – un Lindas Ratnieces gleznu izstāde "Skatieni".

Slampes pagasta pārvalde



Ģimenes diena pirmsskolas izglītības iestādē "Pienenīte"

Maijs Tumes un Degoles pagastu pārvaldē



Pagastu pārvaldē

Ir noslēdzies iepirkums par Darbnīcu ceļa rekonstrukcijas darbiem, notiek izvērtēšana.

Maija sākumā SIA "Rotas" veica grantēto pašvaldības ceļu grants seguma atjaunošanu, grāvju tīrīšanu un atsevišķu ceļa posmu atputekļošanu. Maija beigās un jūnija sākumā plānotam asfaltētajās ielās atsevišķu vietu vienlaidus bedrīšu remontu.

Iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēdes

8. maijā Degoles bibliotēkas telpās notika Degoles pagasta konsultatīvās padomes sēde, kurā pārrunājām 2023. gadā paveikto, 2024. gadā plānotos darbus, kā arī ieskicējām turpmāko gadu plānus. Šogad plānojam rotaļu laukumā uzstādīt jaunus rotaļu elementus, turpināt teritorijas un peldvietas labiekārtošanu. Ir uzfilmēts video rullītis par pazīstamāka-

jām pagasta vietām un Degoles pagasta uzņēmējiem. Turpinās darbs pie Degoles pagasta ģerboņa izveides.

Kopā ar SIA "Komunālserviss TILDe" darbiniekiem ir notikusi daudzdzīvokļu mājas

"Irbes" iedzīvotāju sapulce, kuras laikā tika noslēgts jauns apsaimniekošanas līgums un sagatavots plāns par veicamajiem darbiem.

22. maijā Tumes bērnu un jauniešu centra telpās notika

Tumes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde. Pārvaldes vadītāja Lidija Legzdiņa informēja par 2023. gadā pabeigtajiem darbiem un par 2024. gadā plānotajiem darbiem Tumes pagasta teritorijā.

Degoles valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

"Irbes", Vienība, Degoles pagasts, Tukuma novads, LV-3140	Pirmdiena: 8.00–12.00 Otrdiena: 8.00–12.00 Trešdiena: 8.00–12.00 Ceturtdiena: 8.00–12.00 Piektdiena: 8.00–12.00	degole@pakalpojumucentri.lv +371 64212013
---	---	--

Sēmes un Zentenes pagastos



Maijs pagastu pārvaldē ir bijis aktīvs mēnesis, jo strādājām pie iekārtoto lielo projektu īste-

nošanas. Ir noslēgts līgums par "Priežkalniņa" laukuma seguma nomaiņu, kas notiks divās kārtās. Šogad tiks sagatavota laukuma pamatne, bet nākamgad plānots uzklāt miksto segumu. Ir nopirkts sporta inventārs, un laukums tiks pielāgots basketbola, volejbola un tenisa spēlēm.

Turpinot energoefektivitātes

uzlabošanas pasākumus, šovasar Sēmes Tautas namā tiks veikta malkas katla nomaiņa uz granulmalkas katlu.

Turpinās darbi "Zentenes atpūtas laukumā" izveidē, kuru šī gada otrajā pusē realizēsime Zentenes centrā ar "Partnerības laukiem un jūrai" atbalstu. Jūnijā atsākti darbi pie otra "Jūrgupes"

tilta (5,7 km) vienkāršotās rekonstrukcijas.

SIA "Komunālserviss TILDe" veica pagastu un daudzdzīvokļu māju teritoriju pļaušanas darbus. Šomēnes tika noslēgts jauns divu gadu ceļu uzturēšanas līgums vasaras darbiem ar SIA "LKG Grupa". Uzsākta arī pagastu pārvaldes ceļu greiderēšana, atputekļo-

šana, un tuvākajā laikā uzsāksim arī ceļa seguma atjaunošanas darbus iekārtotajos posmos. Tika saņemtas alejas Dzirciema un Brizules ciemos. Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem nomainītas ceļu zīmes "Apdzīvota vieta" Jaunpļavu ciemā.

Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde

Lapmežciema pagastā



IK "Darzavarde" ir veikusi Vecslocenes novadgrāvja tīrīšanas darbus šādos posmos:

• 1. posms – 395 metri – pikets 90660060117 līdz piketam 90660060426 (ieskaitot arī ieteku Siliņupē);

• 2. posms – 335 metri – pikets 90660060464 līdz piketam 90660060469 (ieskaitot arī paplašinājumu ar otru grāvi).

Finanšu iespēju robežās nākamajā gadā plānots turpināt tīrīšanas darbus šajā posmā, un pārvalde regulāri apsekos Vecsloceni ar dronu, lai fiksētu bebru dambjus un veiktu dambju demontāžu.

Meliorācijas sistēmas problēmas ir vienas no būtiskākajām mūsu pagastā, tāpēc mērķtiecīgi un pa soļiem notiek problēmu risināšana. Kā nākamo nozīmīgāko darbu plānots veikt izpēti un projektēšanu, ja paredzamais uzdevums būs iespējams, uzplūstošu ūdeņu novadīšanai uz jūru Raga ciemā, lai novadītu gruntsūdeņus no Laivu ielas grāvju sistēmas.

Līdz Līgo svētkiem ir paredzēts veikt grants ielu atpūteklīšanas darbus, kur grants ceļš ved gar mājām. Pilnīgi visi pagasta ielu vai ceļu posmi netiks atpūteklīti.

Jūrciemū biedrības ziņas

Jūrciemū iedzīvotāju biedrība vasaras sezonai uzsāka ar "Lie-

lās Talkas" dienu, 27. aprīli, kad tika paveikti vairāki būtiski darbi Jūrciemū sētā: iztīrīts pagrabs un pielabotas pagraba durvis, izlīdzināts padziļinājums gar ceļa malu ērtākai auto piebraukšanai, uzsākta vecās saimniecības ēkas mūru iekšpusē attīrīšana, uztaisīta vieta komposta veidošanai, iestādīts upeņu krūms un sakopti citi augi. Talkas laikā apskatīt seno mūri bija atbraucis arī pieredzējis mūrnieks un sniedza savu konsultāciju par steidzāmākajiem darbiem un to secību. Ir ļoti svarīgi šogad uzlikt mūrim virsējo saveldošo betona joslu, lai pasargātu to no tālākas sabrukšanas un novērstu drošības riskus. Neskatoties uz saņemto projekta "Darām paši" atbalstu, mūra nostiprināšanai ir vajadzīgi papildu līdzekļi. Ja vien vari atbalstīt senās zvejnīku sētas saglabāšanu, biedrība aicina ziedot mūra nostiprināšanas darbiem. Rekvizīti ziedojumam: Biedrība "Labklājībai", reģ. Nr. 40008110811, konta Nr.: LV86RIKO0002930325974, "Luminor Bank AS". Biedrībai ir Sabiedriskā labuma organizācijas statuss – par ziedojumu iespējams saņemt nodokļu atvieglojumus.

Informācija iedzīvotājiem

Maijā norisinājās digitālā nedēļa, kur varēja saņemt kon-



Jūrciemū iedzīvotāju biedrības taltotāji

sultācijas par digitāliem risinājumiem. Saprotot, ka vislielākā interese šādām konsultācijām ir senioriem, pārvaldes darbinieki turpinās veikt šādas konsultācijas arī turpmāk.

Ja vēlies iemācīties veikt maksājumus internetbankā, saņemt pakalpojumus ar interneta starpniecību, meklēt informāciju internetā, rīkoties ar "WhatsApp" vai veikt citas

darbības, aicinām pieteikties uz individuālām konsultācijām pie pārvaldes sekretāres pa tālr. 29348883 vai e-pastu: lapmežciems@tukums.lv.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Liepu iela 2, Lapmežciems, Lapmežciema pagasts, Tukuma novads, LV-3118	Pirmdiena: 9.00–18.00 Otrdiena: 9.00–17.00 Trešdiena: 9.00–17.00 Ceturtdiena: 9.00–17.00 Piektdiena: 9.00–15.00	lapmežciems@pakalpojumucentri.lv +371 66954966 +371 22333665
---	---	--

Maijs Džūkstē



Ievas noziedējušas, un kā traki zied ceriņi. Dārzā tik daudz darbu – sasēt, aplaistīt, atsiet un pļaut.

Arī pašvaldības apsaimniekošanā esošā teritorija vienreiz jau nopļauta, pilnveidotas dobes un ziedu podi ar vasaras puķēm. Notikuši vairāki skaisti, aktīvi svētki. 4. maijā – Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas dienā – sveicām mazos Ciniņšus ar lieliem sasniegumiem ārpus Latvijas robežas: Madi Ve-

guli, Elzu Sleži, Ritvaru Skuduli. Veiksmi visiem turpmāk!

Džūkstes pagastā veikta grants ielu un ceļu planēšana, kā arī grants ielu un ceļu atpūteklīšana. Ceļam "Uz Strēlniekiem" un nelielam ceļam posmam no Bebru ielas uz Maisiņiem veikta nesaistītu minerālmateriālu seguma remonts.

30. maijs bija svētku diena Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023" dalībniekiem – ekskursija uz Talsu Klauņu māju. Līdz projekta noslēgumam nonāca un elektronisko vērtēšanas anketu

aizpildīja četrpadsmit dalībnieki – Kate un Made Veigules, Angelina un Emīlija Širsones, Kalvis Riekstiņš, Lerijs Dakša, Arnis Zaļenskis, Gabriela Koškina, Jēkabs Miedzēls, Haralds Blumfelds, Emīls Ozols, Jānis Kalniņš, Viesturs Vasiļonoks un Tomass Āboliņš.

Tiek īstenots projekts "Darām paši", pasūtīti vides objektu 3 karkasi un soliņš. Vides objekti tiks uzlikti un apstādīti līdz Jāņiem.

Projektēšanas procesā ir "Skolas ielas seguma atjaunošana". Savukārt jūnijā sākumā varētu būt pabeigts projekts "Auto-

busa apgriešanās ceļa izveide pie Džūkstes skolas un Katlumājas ielas seguma pārbūve".

Visiem Džūkstes pagasta ļaudīm vēlū skaistus un bagātus Vasaras saulgriežus un liksmus Jāņus! Lai top!

Džūkstes pagasta pārvalde

Džūkstes valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

"Biedrību nams", Džūkste, Džūkstes pagasts, Tukuma novads, LV-3147	Pirmdiena: 8.00–18.00 Otrdiena: 8.00–16.30 Trešdiena: 8.00–16.30 Ceturtdiena: 8.00–16.30 Piektdiena: 8.00–15.00	dzukste@pakalpojumucentri.lv +371 64212014
---	---	---

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē



Šā gada jūnijā uz Valsts vietējā autoceļa V1464 "Dziļkalni–Pūre" plānots uzsākt tilta pār Abavas upi pārbūvi. Darbi ilgs vairākus mēnešus, un satiksme pār tiltu tiks slēgta.

Apbraucamais ceļš būs pa pašvaldības autoceļu Nr. C4 "Meiņķi–Skrimbas".

Ir sagatavots projekta pieteikums, kura ietvaros ir plānots atjaunot Jaunsātu Tautas nama tualetes, izbūvēt vienu tualeti, lai nodrošinātu vides pieejamības prasības, uzstādīt jaunu skatuves aizkaru atvēršanas/aizvēršanas mehānismu,

kā arī iegādāties un uzstādīt projektoru un ekrānu. Projekta kopējās izmaksas plānotas 32 025 EUR, no kurām 80 % ir Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 25 620 EUR un 20 % ir pašvaldības budžeta līdzfinansējums 6 405 EUR.

Sagatavots projekta iesniegums "Stāvlaukuma izbūve pie Pūres Kultūras nama". Projekta ietvaros paredzēts labiekārtot teritoriju pie Pūres Kultūras nama, izbūvējot stāvlaukumu, tādējādi veicinot kultūras pasākumu pieejamību. Kopējās projekta izmaksas plānotas 43 252,64 EUR, no tām attiecināmās izmaksas 40 000 EUR, no kurām ELFLA finansē-

jums 80 % – 32 000 EUR, pašvaldības budžeta līdzfinansējums – 11 252,64 EUR.

Biedrība "Sporta klubs Pūre" sagatavojusi projekta pieteikumu, kura ietvaros plānota Pūres ciema futbola laukuma rekonstrukcija Abavas ielā 1, Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma novadā, veicot futbola laukuma pamatnes izbūvi pēc Latvijas Futbo-

la Federācijas "Futbola laukumu ar mākslīgo segumu (64 m x 43 m) izbūves rekomendācijas", atbilstoši 8:8 stadionu kategorijai, kas nākotnē sniegtu iespēju saņemt Latvijas Futbola Federācijas atbalstu. Mākslīgais laukums ļaus futbolistiem daudz veiksmīgāk trenēties, gatavojoties āra futbola sezonai, jo šāds segums ļauj trenēties visu gadu neatkarīgi no

laika apstākļiem. Projekta kopējās izmaksas plānotas 45 232,56 EUR, no kurām ELFLA līdzfinansējums 32 000 EUR un biedrības līdzfinansējums ir 1 323,26 EUR. Pašvaldības līdzfinansējums 11 909,30 EUR.

Visi minētie projekti ir izvērtēšanas stadijā un apstiprināšanas gadījumā tiks īstenoti.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Pūres valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Pūre 18, Pūre, Pūres pagasts, Tukuma novads, LV-3124	Pirmdiena: 10.00–18.00 Otrdiena: 10.00–18.00 Trešdiena: 10.00–18.00 Ceturtdiena: 10.00–18.00 Piektdiena: 10.00–18.00	pure@pakalpojumucentri.lv +371 29182174 +371 26361759 +371 66954968
--	--	--

Jaunpils un Viesatu pagastos



Ir veikti bojāto posmu vienlaidus bedrīšu remontu pašvaldības ceļiem ar asfalta segumu, garantējot drošāku pārvietošanos autovadītājiem. Turpinās ceļu planēšanas darbi. Tāpat veikta pagastu grants seguma ceļu preptekļu apstrāde blīvi apdzīvotās vietās. Sākta zāles pļaušana Jaunpils un Viesatu pagastu centrā. Veikti remontdarbi trotuāra caurtekai Jaunpils Pils ielas un Tukuma ielas krustojumā. Talkas laikā savāktie atkritumi aizgādāti uz SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"". Viesatu pagasta Vēžu kapos sākta vēja sagāzto koku zāgēšana. Jurgu ciematā veiktas sarunas ar zemnieku par zemes meliorācijas sistē-

mu remontu, kā rezultātā sākti drenāžas sistēmas remontu atsevišķos posmos. Jaunpils estrādes parkā laternām nomainīti kupoli. Kapos savestas smiltis. Papildināts labiekārtošanas darbarīku klāsts (trimēris un krūmgriezis).

Atklājot jauno tūrisma sezonu, atjaunots Jaunpils un apkārtnes tūrisma ceļvedis. Tūrisma piedāvājums tika prezentēts arī Jaunpils Pavasara gadatirgū. Notiek darbs pie tūrisma stendu atjaunošanas Viesatās un Bikstos. Muzeju nakts aktivitātes Jaunpilī apmeklēja vairāk nekā 1200 interesenti, gan vērojot Zinātnisko šovu Jaunpils pilī, gan dodoties uz bibliotēku, Amatu māju, baznīcu un ūdensdzirnavām.

7. maijā Viesatu Kultūras namā aizvadīta Viesatu pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde. Darba kārtībā izskatīti jautājumi par Viesatu pagasta pašvaldības nekustamajiem īpašumiem. Dalībnieki tiek informēti par dzīvokļu izolēm. Par nepieciešamību greiderēt pašvaldības ceļus iedzīvotāji aicināt informēt pārvaldes vadītāju. Noteikti turpmākie plāni par Kr. Barona mazo skoliņu. Sniegta informācija par gaidāmajiem kultūras pasākumiem – Līgo svētki būs 22. jūnijā – un par Viesatu pagasta svētkiem, kuri notiks 3. augustā. Nākamā sanāksme tiks plānota pēc nepieciešamības.



Muzeju nakts aktivitātes Jaunpils Amatū mājā. Foto: Vineta Zelča-Barone

22. maijā Jaunpils bibliotēkā aizvadīta Jaunpils pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sanāksme. Izvirzīti konsultatīvās padomes turpmākie mērķi un uzdevumi. Sniegta informācija par aktualitātēm Jaunpils vidusskolā. Nākamā sanāksme plānota jūlijā.

Jaunpils valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

“Ērgelnieki”, Jaunpils, Jaunpils pagasts, Tukuma novads, LV-3145	Pirmdiena: 8.00–12.00, 13.00–18.00 Otrdiena: 8.00–12.00, 13.00–17.00 Trešdiena: 8.00–12.00, 13.00–18.00 Ceturtdiena: 8.00–12.00, 13.00–17.00 Piektdiena: 8.00–14.00	jaunpils@pakalpojumucentri.lv +371 29146415 +371 63107068 +371 66954822
--	---	--

Viesatu valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

“Viekaļas”, Viesatas, Viesatu pagasts, Tukuma novads, LV-3142	Pirmdiena: 9.00–15.00 Otrdiena: 9.00–15.00 Trešdiena: 9.00–15.00 Ceturtdiena: 9.00–15.00 Piektdiena: Brīvs	viesatas@pakalpojumucentri.lv +371 64212017
--	--	--

Engures pagastā



Nozīmīgākie notikumi pārvaldes un komunālās saimniecības darbā

Engures pagasta pārvalde sadarībā ar Engures komunālo dienestu ir sagatavojusies pludmales sezonai, kas noris laikā no 15. maija līdz 15. septembrim.

Rūpējoties par vidi un iedzīvotāju labklājību, Engures komunālais dienests ir veicis ielu planēšanu un atputekļošanas darbus.

Engures pagasta pārvalde aktīvi strādā pie projektu realizācijas un ar prieku paziņo, ka ir uzsākta Engures sta-

diona pārbūves projektēšana. Vienlaikus turpinās darbi pie infrastruktūras labiekārtošanas projektiem. Papildu esošajiem projektiem tiek izstrādāti Vecupes ielas, Pionieru ielas un Ceriņu gatves asfaltbetona un ielu apgaismojuma projekti.

Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvā padome

Šā gada 15. maijā notika Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde, kurā tika aktualizēts jautājums par suņu pastaigu Baltajā pludmalē. Engures pagasta pārvaldes vadītāja Kristīne Raginska informēja, ka šobrīd notiek pludmaļu zonēšana un Engures Baltā pludmale tiks noteikta kā vieta, kur aizliegts atra-

ties ar suņiem, tādējādi arī tiks pārskatītas visas piktogrammas un aizliegumi.

K. Raginska informēja, ka pagastā visas vakances ir veiksmīgi aizpildītas. Tukuma novada pašvaldības izpilddirektora vietniece administratīvajos un kapitālsabiedrību jautājumos Baiba Pļaviņa informēja, ka ir ļoti ievērojami augušanas pašvaldības informatīvā izdevuma piegādes izmaksas, tāpēc jādo-

mā alternatīvs to piegādes veids, piemēram, izplatīšana caur veikaliem, pasta nodaļām, citām publiskām vietām, kur tas būtu pieejams visiem iedzīvotājiem, kas to vēlas.

Brīvā mikrofona sadaļā bija jautājums par vecā tipa atkritumu urnām, no kurām vasarā vārnas visu izlasa un izmētā. K. Raginska informāciju pieņēma zināšanai; mainot atkritumu urnas, tiks uzstādītas tādas,

no kurām nebūs tik viegli atkritumus izvilkēt. K. Raginska parādīja sagatavoto prezentāciju par šobrīd procesā esošiem un jau realizētiem Engures pagasta labiekārtošanas un attīstības projektiem.

Nākamā Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sapulce plānota 7. augustā Ķesterciemā (vieta tiks precizēta).

Engures pagasta pārvalde

Engures valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Jūras iela 85, Engure, Engures pagasts, Tukuma novads, LV- 3113	Pirmdiena: 8.00–18.00 Otrdiena: 9.00–17.00 Trešdiena: 9.00–17.00 Ceturtdiena: 9.00–17.00 Piektdiena: 9.00–15.00	engure@pakalpojumucentri.lv +371 66954928 +371 24400168
---	---	---

Zantē nosvinēti pagasta svētki

18. maijā Zantes pagastā notika krāšņi svētki ar tēmu “Pumpiņrasā”. Svētkus atklāja Zantes pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Kālis, aicinot visus piedalīties dažādās aktivitātēs. Pasākumā piedalījās bērnu vokālais ansamblis “Punktiņi” un Keitas deju grupa. Apmeklētāji varēja izbaudīt dažādas atrakcijas un aktivitātes, tostarp sejiņu apgleznošanu, radošas darbnīcas un brīvprātīgo ugunsdzēsēju demonstrācijas.

Sporta aktivitātes vadīja Tija Tripāne, iesaistot dalībniekus dažādās sacensībās, piemēram, “Veiklais sanieķis”, “Gaisa šāvējs”, “Futbola darts” un Tautasbum-

ba. Uzvarētāji tika apbalvoti dažādās kategorijās. Īpaša uzmanība tika pievērsta arī “Zābaku mešanai” un “Spēka trīsciņai”.

Dienas noslēgumā apmeklētāji varēja nobaudīt tradicionālo Zantes svētku zupu. Vakarpusē Kultūras namā tika atklāta Sņežanas Tišleres gleznu izstāde un notika koncerts “Dieva goda vārds” ar Ilevu Sutugovu, Jāni Moiseju un Jāni Miltiņu. Svētki noslēdzās ar ballīti, kuru vadīja grupa “Brekšu Pekši”.

Zantes pagasta pārvalde



Zantes valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Skolas iela 8, Zantes pagasts, Tukuma novads, LV-3134	Pirmdiena: 8.00–18.00 Otrdiena: 8.00–17.00 Trešdiena: 8.00–17.00 Ceturtdiena: 8.00–17.00 Piektdiena: 8.00–16.00	zante@pakalpojumucentri.lv +371 64212018
--	---	---

Matkulē tiekas Tukuma novada pašvaldības un pagastu pārvalžu vadība



14. maijā notika Tukuma novada pašvaldības vadības un pagastu pārvalžu vadītāju ikmēneša tikšanās, šoreiz Matkules pagastā. Tikšanās laikā apsprieda jautājumus par pagastu attīstību, saimnieciskiem darbiem un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu.

Matkules Kultūras nama vadītājs Jānis Leo Druviņš pastāstīja par kultūras pasākumiem un amatierkolektīviem, bet pagastu pārvaldniece Agnese Vanaga sniedza visaptverošu ieskatu par

pagastu. Tukuma novada pašvaldības izpilddirektors Ivars Liepiņš rosināja diskusiju par atkritumu savākšanas iniciatīvu, bet izpilddirektora vietniece administratīvajos un kapitālsabiedrību jautājumos Baiba Pļaviņa iepazīstināja ar ceļu un ielu mērķdotāciju revīzijas slēdzienu.

Tikšanās dalībnieki tika informēti par izmaiņām pašvaldības informatīvā izdevuma izplatīšanā un apsprieda sociālā darba un namu apsaimniekošanas

jautājumus. Dalībnieki apmeklēja arī vairākas Matkules pagasta vietas, tostarp pirmsskolas izglītības iestādi "Sprīdīši", pagasta pārvaldi, Kultūras namu un bibliotēku, kā arī kokapstrādes uzņēmumu un zemnieku saimniecību.

Šī tikšanās veicināja sadarbību un sniedza vērtīgu ieskatu pagasta darbībā, lai uzlabotu Tukuma novada iedzīvotāju dzīves kvalitāti.

Matkules pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Saimnieciskie darbi

Zemītes pagasta centrā un pie pagasta pārvaldes tiek veikta zāles pļaušana, sakopjot teritoriju. Sakopti ilggadīgie stādījumi pie "Cerībām". Dobēs un košumaugu kastēs pie pagasta bibliotēkas un Tautas nama sastādītas "Stādu darbnīca" izlo-

lotās vasaras puķes. Apskots bērnu rotaļu laukums pie pagasta pārvaldes, veicot rotaļu elementu drošības pārbaudi, un atjaunoti rotaļu ierīču detaļu stiprinājumi. Sos darbus īsteno pagasta saimnieks un sētnieces.

Arī Zemītes skolas teritorijā notiek zāles pļaušana un

Zemītes valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

"Cerības", Zemīte, Zemītes pagasts, Tukuma novads, LV-3135	Pirmdiena: 8.00–12.00; 13.00–18.00 Otrdiena: 8.00–12.00; 13.00–17.00 Trešdiena: 8.00–12.00; 13.00–17.00 Ceturtdiena: 8.00–12.00; 13.00–17.00 Piektdiena: 8.00–12.00; 13.00–16.00	zemite@pakalpojumucentri.lv +371 64212019
--	--	--

tiek atsvaidzinātas puķu dobes. Skolas mazdārziņā tiek

stādīti dārzenu dēsti jaunajam ražas gadam.

Zemītes pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Saimnieciskie darbi

Iestājoties siltam, vasarīgam laikam, tiek veikti teritorijas sakopšanas darbi – puķu dobjū ravēšana pie skolas un pārvaldes ēkas, sezonas ziedu stādīšana dobēs un puķu kastēs, zāles pļaušana parkā un zaļajās zonās. Intensīvi zāle tiek pļauta skolas sporta laukumā. Turpinās pašvaldībai piederošo zemju kadastrālā uzmērīšana. Tiek sakoptas pagasta kapsētas, izvesti šķirotie atkritumi. Gaidām no uzņēmējiem grants seguma ceļu atputekļošanas darbu veikšanu uz valsts

un pašvaldības ceļiem.

SIA "Cēres akmens" ir uzsācis drošības vaļņa izveidošanu ap Vecciema kapsētu (skatīts Cēres pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sanāksmē 2022. gada 8. decembrī). Šobrīd tiek noņemta melnzeme, ar kuru tiks nosegti aizsargvalnis, kurš būs saskaņojumā noteiktā 5 metru attālumā no kapsētas robežas uz īpašnieka zemes. Plānotā labiekārtošana ir aizsargvaļņa apstādīšana ar kokiem (priedes, egles, bērzi) un krūmiem (ceriņi). Darbus plānots veikt iespējami ātrā laikā, aizkavēšanās varētu notikt,

Cēres valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

"Silavas", Cēre, Cēres pagasts, Tukuma novads, LV-3122	Pirmdiena: 8.00–18.00 Otrdiena: 8.00–17.00 Trešdiena: 8.00–17.00 Ceturtdiena: 8.00–17.00 Piektdiena: 8.00–16.00	cere@pakalpojumucentri.lv +371 66954998
--	---	--

ja iestāsies lietains laiks.

Iedzīvotāju konsultatīvā padome

8. maijā notika Cēres pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sanāksme, kurā tika skatīts: par Na lampu no-

maiņu pret LED ar automātisko spilgtuma regulāciju (dimēšanu); atbalstīts 40 % dimēšanas režīms (DDF1); par Cēres pagasta svētkos plānotajiem pasākumiem; par grants seguma ceļu atputekļošanu; par skolas sporta laukuma renovācijas turpināšanu; par dalību Kandavas pilsē-

tas svētkos un kultūras pasākumiem vasaras sezonā. Nākamā konsultatīvās padomes sanāksme plānota šā gada 14. augustā plkst. 19.00 Cēres bibliotēkas kamīntelpā.

Cēres pagasta pārvalde

Vānes pagastā

Pagasta pārvalde un saimnieciskie darbi

Ar skaisto maiju iesākās intensīvs zāles pļaušanas darbs. Aptuveni 5 ha liela platība pagastā tiek uzturēta "maurīnā". Aptuveni 8 ha no visas pļaujamās platības šogad ir iekļauti zāles pļaušanas iepirkumā trimērēšanai. Parredzēts, ka iepirkumā iekļautās platības tiks pļautas divas reizes gadā. Šajās platībās ietilpst arī pļaušana kapsētās. Šis šogad pagastā ir jauns modelis, un secinājumi tiks izdarīti vēlāk. Bērnu dārza smilšu kastēm un spēļu laukumiem sporta laukumā ir atvesta skolotā smilts. Ar iedzīvotāju atbalstu arī kapsētās ir sagādāta smilts. Turpinās apstādī-

jumu kopšana atpūtas parkā "Spāres". Apstādījumos ir atjaunota mulčas kārtā. Ar dažādām puķēm ir papildināti arī skolas apstādījumi. Vasaras sezonai ir sagatavots sporta laukums – uzstādīti atpakaļ basketbola grozi, galds un soli lapenē, papildināta smilts volejbola laukumā un tāllēkšanas sektorā. Redzam, ka jaunieši vakaros labprāt pulcējas sporta laukumā un spēlē bumbu. Ikvienu labiekārtota vieta rada vēlmi tajā uzturēties un darboties, tādēļ pagastā cenšamies sakopt katru stūri. Liels gandarījums ir arī par iedzīvotājiem, kuri pēc savas iniciatīvas piedalās sakopšanā. Paldies viņiem, jo pagasta pārvaldes pārzīņā ir ļoti plaša teritorija, ku-

ras kopšanai ne vienmēr pietiek darba roku un spēka. Šī iemesla dēļ šobrīd notiek intensīvs teritorijas uzturēšanas plānošanas darbs. Kandavas pilsēta mums ir uzdāvinājusi dekorāciju "Tirgus rati", kura pēc restaurēšanas rotās mūsu pagastu.

Veselības aprūpe

31. maijā savā ārstu praksē darbu beidza daktere Ērika Grīnvalde, kura ir pagastā tik daudz gadus nostrādājusi, ka nekādus iepriekšējos ģimenes ārstus neviens ne zina, ne vairs atceras. Kopā ar dakteri ilgu gadu strādājusi ārsta palīdzē Inese Barone. Pateicībā par ieguldīto darbu pagasta pārvalde kopā ar iedzīvotājiem 30. mai-

jā svinīgā pasākumā pateicās dakterei un feldšerītei. Novēlam viņām skaistiem mirkļiem piepildītu jauno dzīves posmu!

Dakteres Grīnvaldes pacientiem bez medicīniskās aprūpes netiks atstāti – viņas pacientus pārņems daktere Alise Singha. Diemžēl jaunā ģimenes ārste uzreiz jūnijā pacientus vēl nevarēs pieņemt prakses vietā Vānes pagastā. Pacientu pieņemšana ģimenes ārsta praksē Vānes pagastā atsāksies ne vēlāk kā šī gada septembrī. Līdz tam visi dakteres Grīnvaldes pacienti tiks pieņemti dakteres Singhas Ģimenes Veselības Centrā Tukumā, Raudas ielā 8, 3. stāvā. Pacientiem nav jāpārreģistrējas. Nepieciešamības gadījumā vienkārši jāpiesakās pie dakteres Singhas vizītē

un jādodas uz Tukumu vai jākonsultējas pa tālr. 29212990, 29137194 vai e-pastu info@singha-vc.lv.

Prakses darba laiks: pirmdienās 8.00–16.00, otrdienās 11.00–19.00, no trešdienas līdz piektdienai 9.00–17.00.

Biedrības

Vānes attīstības biedrības "Imulas krasti" biedri ar saviem palīgiem turpina darbu pie Vānes vēsturisko objektu sakopšanas. Pirms Baronu kapiem ir uzstādīta ceļa norāde uz Baronu kapiem un Imulas stāvkrastu. Biedrības vadītājas vārdiem sakot – kāds nu mantojums atstāts, par tādu jā rūpējas. Skaislais ir visur, tam tikai jāpalīdz.

Vānes pagasta pārvalde

Ilgtērmiņa sociālo pakalpojumu sniegšana Tukuma novada pašvaldībā jauniešiem, kuri ikdienā saskaras ar izaicinājumiem un grūtībām



Šī raksta mērķis ir sniegt ieskatu Atbalsta un pašizaugsmes programmas "Palēciens" saturā, jauniešu mērķa grupas raksturojumā, kā arī jauniešu ieguvumos.

Atbalsta un pašizaugsmes programma "Palēciens" Tukuma pašvaldībā tiek nodrošināta no 2018. gada, kad pirmie jaunieši saņēma šo sociālo pakalpojumu.

Pakalpojuma saturs tika veidots, lai sasniegtu jauniešus, kuriem ir zema motivācija līdzdarboties savas situācijas uzlabošanā, jauniešus, kuriem jau ir izveidojušās multiplas sociālās problēmas un nepieciešams ilgtermiņa atbalsts, kā arī jauniešus, kuri ir neērti, protestē, nepakļaujas sabiedrības pieņemtajam uzvedības un attieksmes normām.

Pakalpojuma mērķis ir veicināt Tukuma novadā dzīvojošu sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu sociālo integrāciju un mazināt sociālās atstumtības riskus, nodrošinot 20 sociālajam riskam pakļautiem jauniešiem vecumā no 13 līdz 18 gadiem Atbalsta un pašizaugsmes programmu "Palēciens" (turpmāk – programma). Programma tika attīstīta pakāpeniski, sākotnēji programmā uzņemti astoņus jauniešus. Pašlaik šis skaits ir pieaudzis līdz divdesmit jauniešiem programmā. Kopumā programmā ir piedalījušies vairāk nekā simts jaunieši no Tukuma novada.

Vēlos sākt ar trīs anonīmiem jauniešu stāstiem, jauniešu vārdi mainīti.

Dzintars, 15 gadi

"Līdz 10. gadu vecumam dzīvoju kopā ar mammu un tēti. Mājās bieži bija strīdi starp vecākiem, dažreiz atceros tika lietots alkohols. Kad man bija 11 gadi, mamma no ģimenes aizgāja, es paliku ar tēti. Mamma attiecības ar mums nevēlējās uzturēt. Sazvanījāmies reti, ja es pats viņai piezvanīju, sarunas bija īsas un virspusējas. Ejutām problēmas. Nevēlēšanās kontaktēties ar apkārtējiem, grūtības mācībās, sāku kavēt skolu, apmeklēt ar vien retāk. Kļuva noslēgts, bija grūti veidot attiecības ar apkārtējiem. Ar tēvu dzīvojam trūcīgi, jo viņš bija vienīgais peļņitājs. Lai justos nedaudz labāk, sāku pakāpeniski lietot apreibinošas vielas. Iepriekšējie draugi novēroja

man uzvedības izmaiņas, kļuva negatīvāks, klaiņoju."

Jānis, 17 gadi

"Augu ģimenē kopā ar abiem vecākiem mammu un tēti. Mani vecāki daudz strādāja. Cik es atceros, bieži laiku esmu pavadījis viens pats. Atskatoties atpakaļ savā ģimenē, esmu juties vientuļš, nesaprasts, dažreiz nevajadzīgs. Daudz laiku esmu pavadījis datora spēlēs, neejot no mājas ārā vispār. Neesmu izjutis mīlestību, atbalstu, uzmanību ikdienā, kādu labu vārdu. Ejutām, pakāpeniski man zuda motivācija darīt lietas, es pametu sporta treniņus, man pasliktinājās sekmes skolā, parādījās konflikti ar vienaudžiem un pieaugušajiem. Vairāk laiku sāku pavadīt ar vienaudžiem uz ielas, kur jutos pieņemts, saprasts. Neapdomīga lēmuma gadījumā, sāku veikt likumpārkāpumus un nonācu policijas redzeslokā."

Dace, 15 gadi

"Līdz 13 gadu vecumam man šķita, ka tā būs vienmēr, man būs mana ģimene, bet vienā dienā mana situācija mainījās. Mani vecāki paziņoja, ka neesmu viņu bioloģiskā meita un tagad mēs dzīvosim savādāk. Mans tēvs izvēlējās no ģimenes aiziet un braukt strādāt uz ārzemēm. Mamma situāciju pārdzīvoja, es pati jutos vainīga, ka šāda situācija ģimenē izveidojusies. Mammai sākās veselības problēmas (depresija). Ceturtdienas pēcpusdienā, pārnākot no skolas, mamma paziņoja, ka nespēj vairs par mani rūpēties un vēlas no manis atteikties. Ejutām, ka esmu neiecietīgāka, rupjāka pret apkārtējiem. Bieži gribējās nedarīt neko vai iet ārā staigāt ar draugiem. Sākās skolas kavējumi, attiecības ar mammu bija pasliktinājušās. Iesaistījos kautiņos skolā, sāku smēķēt. Bieži nenakšņoju mājās, mainījās draugu kompānijas, kas mani negatīvi ietekmēja. Jutos nederīga. Sāku veikt likumpārkāpumus."

Šie ir trīs dažādi jauniešu stāsti, un šie jaunieši dzīvo mums līdzās. Iespējams, mūsu kaimiņi vai jaunieši, kurus satiekam nereti pulcēšanās vietās veikalos, uz ielas. Kaut gan šie stāsti ir ļoti atšķirīgi, tomēr viņiem visiem iezīmējas kas kopējs – iepriekšēja negatīva pieredze, nepietiekams atbalsts ikdienā no apkārtējiem, vilšanās pieaugušajos, prasmes un spējas risināt situāciju, vēlme pēc piederības sajūtas, problēmu daudzveidība, savu problēmu atreaģēšana sabiedrībā. Savā darbā visbiežāk saskaramies ar sekām, kuras ir izveidojušās jauniešu uzvedībā, domāšanā un attieksmē. Sabiedrībā nereti var dzirdēt negatīvus izteikumus par jauniešiem, kuri ir nonākuši likuma priekšā, izkriutuši no izglītības iestādes, lieto

apreibinošas vielas utml., bet jāatceras, ka šie jaunieši šādi nepiedzima, katram jauniešim ir savs stāsts, kā viņš līdz tam ir nonācis. Visbiežāk problēma ir meklējama vidē, no kurienes nāk jaunieši, un apkārtējos resursos.

Jaunieša vecumposma īpatnības, multiplas sociālās problēmas, kā arī jauniešu raksturojums norāda uz to, ka šiem jauniešiem ir nepieciešams ilgtermiņa atbalsts. Programma tiek realizēta ciešā sadarbībā ar Tukuma novada sociālo dienestu. Šī programma ir atbalsts sociālajiem darbiniekiem, jo sociālais darbinieks ir tas, kurš novirza jauniešu uz programmu. Visbiežāk jaunieši, kuri piedalās programmā, jau ir nonākuši bērnu un jauniešu tiesībsargājošo institūciju redzeslokā, kā arī sociālā dienesta redzeslokā. Tie ir jaunieši, kuriem jau identificētas dažādas sociālās problēmas, – jaunieši ar uzvedības problēmām (likumpārkāpēji, mācīšanās grūtības, negativisms – nemotivēta un nepamatota pretošanās apkārtējo cilvēku ietekmei, norobežošanās no apkārtējiem, agresivitāte, zagšana, klaiņošana, melošana u.c.), jaunieši ar zemu motivāciju uzlabot savu dzīves kvalitāti, garastāvokļu maiņas, depresīvu un noraidošos noskaņojumus, zemu pašvērtējumu. Vienlaikus var minēt sociāli izolētus jauniešus ar zemām sociālajām prasmēm un iemaņām, nepietiekamu vai neesošu apkārtējo atbalstu, trūkst hobiju, intereses ārpus izglītības iestādes, nepietiekamas socializācijas iespējas lauku reģionos, izteikta nabadzība ģimenē. Sociālā darba prakse liecina, ka visbiežāk iepriekš minētās problēmas ir kombinētas vai viena otru papildina.

Ko ietver Atbalsta un pašizaugsmes programma "Palēciens"

Programmas pamatā ir jauniešu vajadzības balstītas praktiskas aktivitātes, kuras veicina negatīvas uzvedības mazināšanos un sekmē pozitīvu sociālo prasmju attīstību, ņemot vērā katra jaunieša spējas, vajadzības un sociālo briedumu.

Programma sastāv no diviem posmiem – I posms seši mēneši un II posms astoņi mēneši, kopējais programmas ilgums 14 mēneši. Programmā tiek uzņemti 20 jaunieši, un grupa tiek slēgta. Tas nozīmē, ka jauni dalībnieki šai grupai pievienoties nevar.

Pirmajā programmas posmā uzsvars tiek likts uz attiecību veidošanu ar jauniešiem. Svarīgi izveidot drošas, atbalstošas attiecības, un tikai tad varam ar jauniešiem virzīties tālāk. Sadarbībai starp darbinieku un



jaunieši ir jābūt abpusējai. Jāatgāzina, ka jaunieši programmā piedalās pēc brīvprātības principa un viens no sarežģītākajiem darbinieka uzdevumiem ir noturēt jauniešu fokusu ilgtermiņā.

Otrais programmas posms ir vērst uz jauniešu pašizpausmi un prasmju stiprināšanu. Otrā programmas posmā turpina 18 jaunieši, katrs jaunieša situācija tiek izvērtēta, ņemot vērā iepriekšējo sadarbību un dinamiku, jauniešu problemātikas smagumu, pašreizējās vajadzības un jaunieša motivāciju. Programmas laikā jaunieši kopā ar mentoru iet cauri praktiskiem uzdevumiem, kuri vērsti uz jauniešu personības attīstību un sociālo problēmu mazināšanu (individuālajā līmenī un grupas kontekstā). Viens no pamata uzdevumiem – ar dažādu aktivitāšu/metožu palīdzību veidot drošas, uzticamas, veselīgas un cieņpilnas attiecības ar jauniešiem ilgtermiņā, veidot drošu, veselīgu piesaisti grupai. Vidi, kurā jaunieši var attīstīt savu personību un arī kļūdīties.

Darbinieku darba laiks tiek pielāgots jauniešu iespējām un pieejamībai (tikšanās tiek plānotas savstarpēji vienojoties,

jaunieši = darbinieks). Darbinieka laiks nav normēts, vajadzības gadījumā mentors jauniešiem ir pieejams 24 stundas diennaktī (krīzes situācijā). Tikšanās laikā ar jauniešiem tiek izmantots vides resurss – jauniešiem pieņemamā, dabīgā uzturēšanās vietā, kurā notiek šīs tikšanās. Pakalpojums integrēts kopienā Tukumā (daudzdzīvokļu mājā) un nav institucionalizēts – jauniešiem nav jānododas uz institūciju. Vides faktors ir nozīmīgs aspekts darbā ar jauniešiem. Prakse liecina, ka jauniešiem bieži ir bail vai kauns doties uz institūcijām un lūgt palīdzību.

Metožu dažādība un daudzveidība ir viena no priekšrocībām darbā ar jauniešiem. Svarīgi izvēlēties atbilstošāko formu, kā uzrunāt, noturēt, motivēt jauniešus ilgtermiņā. Lai izvēlētais metode kalpotu jauniešiem, būtu pieņemamas un saistošas. Var minēt vienaudžu izglītotāju iesaisti, brīvprātīgo darbu, sportu kā metodi, pārgājienus, kalnu slēpošanu, laivošanu, filmas, dažādas personības izaugsmes uzdevumus, lomu spēles, refleksiju, stāstus, dažādas kārtis, mūziku u.c. Darbiniekam jāspēj jauniešiem ieinteresēt un uzrunāt.

Sākums 12. lpp. →

Programmā vienlaikus tiek izmantotas divas darba pieejas: individuālais atbalsts un darbs jauniešu grupās, kas ietver – individuālās konsultācijas ar jauniešiem, atbalsta un izglītojošas grupu nodarbības un Piedzīvojuma izglītību (izbraucieni) un ģimenes dienas.

Individuālais atbalsts:

Tiek veidotas attiecības, noskaidrota jaunieša situācija, apzinātas vajadzības un grūtības, izvirzīti mazi,asniedzami mērķi situācijas uzlabošanai. Jauniešu iedrošināšana un motivēšana situācijas uzlabošanai. Sniegta praktiska palīdzība jauniešiem, tāpat jauniešu interešu pārstāvēšana citās institūcijās.

Grupu nodarbības:

Mācīšanās notiek caur jaunieša praktisku prasmju apgušanu šeit un tagad, vairāk fokusējoties uz darba procesu attiecībā uz jauniešiem, nevis rezultātu. Mācīšanās caur jaunu pozitīvu pieredzi, kuru vēlāk integrēt savā ikdienā. Grupu nodarbības ir mērķtiecīgas un strukturētas, visbiežāk saistītas ar kādu konkrētu tēmu, piemēram, dažādas emocijas, konfliktu risināšanas veidi, vardarbība un tās veidi, pozitīva saskarsme, atkarības, pozitīva līderība, āra prasmes u.c.

Piedzīvojuma izglītība:

Brīvā dabā organizēts mācību process, kura pamatā ir tā dalībnieku aktīva un mērķtiecīga iesaiste aizraujošās, izaicinājumiem pilnās āra aktivitātēs. Mācību galvenā doma ir apgūt zināšanas caur paša piedzīvoto. Sekmēt personisko un grupas attīstību, apgūt dzīves pamatprasmes, lai varētu darboties dabā. Grupai attīstoties, pasākuma sarežģītības pakāpe un izaicinājums pieaug. Mācību process notiek dabīgā vidē, veidojas dažādas izaicinošas situācijas, ar kurām visiem kopīgi ir jāietiek galā.

Ģimenes dienas:

Jaunieši ar vecāku vai kādu no ģimenes locekļiem pavada laiku kopā, darot kopīgas lietas vai uzdevumus, iepazīstot labāk viens otru un vienkārši pavadot laiku kopā. Tie var būt kopīgi pārgājieni, ēst gatavošana, spēļu vakari, kultūras pasākumi u.c. Bieži jaunieši atzīst, ka tieši kopā būšanas ar ģimeni viņiem pietrūkst. Mentoram tas palīdz labāk izprast savstarpējās attiecības ģimenē.

Darbinieki

Programmas darbinieku komandu veido seši darbinieki – četri mentori, viens jauniešu grupu nodarbību vadītājs, Piedzīvojuma izglītības treneris, vajadzības gadījumā tiek piesaistīti citi speciālisti, piemēram, atkarības speciālists, psihologs, psihiatrs.

Strādājot komandā, viens no darbinieku uzdevumiem ir spēja pamanīt, novērot izmaiņas jauniešos, veikt regulāras izvērtēšanas ar jauniešiem. Bieži vien mūsu darbā rezultātu ir sarežģīti izmērīt. Mainīt otra cilvēka attieksmi, domāšanu, ieradumus, koriģēt uzvedības īpatnības ir ilgtermiņa process un prasa lielu pacietību no darbinieka puses. Savā darbā mēs priecājamies par mazām izmaiņām jauniešos. Jaunieša ieguvumus varētu iedalīt vairākās daļās, ko esam novērojuši savā praksē. Dažas no tām:

- Jaunieša emocionālais noskaņojums – jaunieši kļūst pārliecinātāki par sevi, tic saviem spēkiem, parādās mērķi ikdienā, apzinās savas grūtības un ir gatavs tās risināt, jūtas noderīgs, vērtīgs, apzinās sevi kā vērtību, un ir vēlme būt labākai sevī versijai. Jaunieši kļūst mierīgāki un nosvērtāki laika gaitā, saņemot sistemātisku un regulāru individuālo atbalstu. Saprot, ka viņš nav viens ar savu problēmu;

- Sociālās prasmes – jaunieši spēj lūgt un vērsties pēc palīdzības, rodas prasmes risināt situācijas un konfliktus mierīgā ceļā, kļūst patstāvīgāki un spēj pieņemt lēmumus, prasme būt grupā, uzklaut otru un dalīties ar savu pieredzi, empātijas veicināšana ikdienā. Prasme uzticēties pieaugušajiem, kas ir svarīga un neatņemama sastāvdaļa;

- Socializācija un attiecības ar apkārtni – veido piederību kopienai un grupai, parādās resursi un iespēju daudzveidība, uzlabojas attiecības ģimenē un ar apkārtni, jaunieša sociālā situācija uzlabojas vai nepasliktinās, samazinās administratīvie likuma pārkāpumi, mazinās riski pamest izglītības iestādi un pārtraukt mācības, jaunieši kļūst pieejamāki sadarbības partneriem. Mentoram ir iespēja pamanīt citus riskus ģimenē un laicīgi reaģēt, sniegt atbalstu, piesaistīt citus speciālistus, lai problēma nepaliktu smagāka un nebūtu jālemj par jaunieša izņemšanu no ģimenes.

Taču, neatkarīgi no pieļautajām kļūdām, katra jaunieša vajadzība ir būt saprastam, pieņemtam, noderīgam un atbalstītam. Tāpēc būsim atbalsts tiem, kam tas ir nepieciešams, radot jauniešos ticību un sajūtu – Es varu, man izdodas, un es ticu tev!

Nobeigumā vēlos pateikt paldies kolēģiem, kuri ikdienā strādā ar jauniešiem, paldies arī jauniešiem, kuri mums uzticas un uztic savus stāstus, paldies visiem sadarbības partneriem, īpaši vēlos izcelt Tukuma novada sociālā dienesta kolēģus un Tukuma novada pašvaldību, kuri rūpējas un atbalsta dažādas jauniešu mērķa grupas.

Biedrības "Palēciens Tev" valdes locekle Aiga Latišenko

Tukuma novada pašvaldība saņēmusi divus skolēnu autobusus



14. maijā investīciju projekta "Jaunu autobusu iegāde skolēnu pārvadājumiem Tukuma novada pašvaldībā" ietvaros pašvaldība ir saņēmusi divus no trim autobusiem skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai Tukuma novadā.

Autobusi savu uzdevumu pildīs Engures pagasta un Jaunpils un Viesatu pagastu maršrutos.

Abus jaunus "ISUZU Turquoise" autobusus piegādāja uzņēmums SIA "Latursus". Transportlīdzekļos paredzētas 33+1 sēdvietas un 6 stāvvietas. Kopējās izmaksas ir 323 554 EUR (ar

PVN), no kurām 90 % ir Valsts Kases aizņēmums un 10 % pašvaldības līdzfinansējums.

Šogad jaunu autobusu (19+1 sēdvietas) skolēnu pārvadāšanai no SIA "Avar auto" saņems arī Kandavas un pagastu apvienība. Līgumcena transportlīdzekļa iegādei – 99 220 EUR (ar PVN).

Pusaudžu motivācijas programma MOT Tumes pamatskolā



Tumes pamatskolā noslēdzies iedvesmojošās pusaudžu motivācijas programmas MOT pirmais mācību gads. Programma balstīta universālās cilvēciskās vērtībās, kas jauniešos stiprina drosmi dzīvot pašam, drosmi rūpēties par citiem un drosmi pateikt "nē" sliktām izvēlēm, kas ir atslē-

ga uz pilnvērtīgu, papildītu dzīvi un labāku sabiedrību.

Sešās nodarbībās 7. un 8. klašu skolēni dažādās aktivitātēs plašāk apzināja drosmes jēdzienu, meklēja risinājumus klases kultūras uzlabošanai, lai katrs justos labi, mācījās saskatīt pozitīvo un labo sevī un citos, veidot cieņpilnu komunikāciju. Izspēlējot un analizējot situācijas, jaunieši trenējās ieraudzīt pozitīvos izaicinājumus, vienlaicīgi nepazaudējot pašam sevi. Domājot par vērtīgo, jaunieši secināja, ka ir svarīgi iepazīt pašam sevi, lai vieglāk apzinātos savu

un apkārtējo vērtību.

Iedvesmojoši, pozitīvi, jaudīgi. Par drosmi, par ticību tam, ko dari, par draudzību. Tā varētu raksturot lielisko šī gada noslēdzošo nodarbību "Man drosmē nozīmē atbildību" 7. maijā ar MOT vēstnesi Intaru Busuli.

Liekam savā mugursomā sajūtu, ka viss ir pa istam, pārliecību, ka viss izdodas, un spēju uzņemties atbildību par savu rīcību, un esam gatavi doties tālāk.

MOT treneres Daiga Elpere un Lienīte Āriņa

